- 1 -

昌 乐 县 人 民 政 府
昌乐县人民政府

关于印发 2021 年昌乐县重点项目计划的通知

各镇（街、区）人民政府（办事处、管委会、管理服务中心），县

政府各部门、单位：

《2021 年昌乐县重点项目计划》已先后经县政府常务会议、

县委常委会会议研究同意，并报请县人大常委会审议通过。现予

印发，请认真组织实施。

昌乐县人民政府

2021 年 3 月 4 日

- 2 -

2021 年昌乐县重点项目计划

2021 年 3 月

- 3 -

总 体 情 况

2021 年，全县拟新建、续建、上级投资项目 30 个。其中：

新建重点项目 23 个。总投资 35102 万元，其中上级资金 1900 万元、县财政投资 31787 万元、企

业出资 1415 万元；2021 年计划投资 21761 万元，其中县财政投资 18446 万元。

续建重点项目 5 个。总投资 81911 万元，其中上级资金 15205 万元、县财政投资 33906 万元、债

券资金 32800 万元；2021 年计划投资 48489 万元，其中县财政投资 21102 万元。

上级投资项目 2 个。总投资 30261 万元，其中上级资金 6438 万元，其他资金（村级自筹、企业出

资）23823 万元；2021 年计划投资 9633.7 万元。

- 4 -

新建重点项目

序
号

项目名称
项目

建设地点
责任
单位

分 管
县领导

主要建设内容及建设规模
资金来源

2021 年
计划投资

备注
总投资

上级
资金

县财政
投资

其他 总计
其中县

财政投资

1
青年路（北三里街至英
轩街段）拓宽延伸改造

工程
宝城街道 县住建局 桑海强

北三里街至同乐街段长约 520 米，规划红线宽 35 米，
现状路面宽 8 米，将路面拓宽至 20 米；同乐街至潘家
辛段长约 440 米，现状为水泥路面，规划红线宽 35 米，
修建 20 米宽沥青砼路面，下设雨污水管道，配套雨水
支管等设施。

1300
（拆迁费
254）

1300 1300 1300

2
永康路
改造、贯
通工程

景观桥至流
泉街段改造

工程
宝都街道 县住建局 桑海强

该段道路长约 450 米，道路规划红线宽 25 米，现状道
路为开发商临时建设 8 米宽水泥路，计划拓宽改造为 16
米沥青砼道路，配套雨水管道，铺装 3 米宽人行道。

540
（拆迁费
160）

540 540 540

映山街至方
山路段贯通

工程

该段道路长约 770 米，规划红线宽 40 米，路面宽 16 米，
铺装 3 米宽人行道，铺设雨污管道，单侧安装路灯 20
盏。

1088 1088 1088 1088

3
汇锋新材料园区东路
（北三里街至汇锋新
材料东门北）新建工程

宝城街道 县住建局 桑海强
该段道路长约 200 米，规划红线宽 25 米，规划 8 米沥
青砼道路，配套排水管道。

171
（拆迁费

75）
171 171 171

4
故城路（孤山街至恒安

街）贯通工程
宝都街道 县住建局 桑海强

该段道路长约 370 米，规划红线宽 25 米，沥青砼路面
宽 12 米，两侧铺装宽 3 米宽人行道，增设雨水、污水
管道，单侧安装景观灯 10 盏。

536 14
522

（企业
出资）

536 14

5
涌金路（宝通街至桂河

路）建设工程
首阳山旅游
度假区

县住建局 桑海强

该段道路长约 1000 米，原为宽约 6 米的沥青砼村道，
按照道路建设规划，新建道路规划红线宽 25 米，铺装 8
米宽沥青砼，跨水系建设 2x5 米泄洪箱涵，配套雨水管
道。

946
（拆迁费
203）

592
354

（企业
出资)

946 592

6
北大公学南路（北大公
学南门至青年路）新建

工程
宝都街道 县住建局 桑海强

北大公学南门至青年路段长约 230 米，规划红线宽 40
米，路宽 16 米，配套下设雨水、污水管道，铺装 3 米
宽人行道,两侧安装路灯 31 盏。

504
（拆迁费
140）

149
355

（企业
筹集）

504 149

7
首阳山北路（十里堡村
小铁路至潍昌路）贯通

工程
朱刘街道 县住建局 桑海强

该段道路长约 300 米，规划红线 40 米，路宽 16 米，两

侧绿化带各宽 9 米，人行道各 3 米宽，配套雨污管道，

双侧安装路灯 18 盏，总投资 480 万元（含绿化 90 万元、

路灯 35 万元）。配套完善十里堡村以西已建成路段路灯

和约 1000 米未绿化，投资 560 万（绿化 288 万元、亮

化 272 万元）。

2105
（拆迁费
1065）

2105 2105 2105

单位：万元

- 5 -

序
号

项目名称
项目

建设地点
责任
单位

分 管
县领导

主要建设内容及建设规模
资金来源

2021 年
计划投资

备注
总投资

上级
资金

县财政
投资

其他 总计
其中县

财政投资

8
英轩 40 万吨精品柠檬
酸项目至第三污水处
理厂污水管道项目

宝都街道宝
城街道

县住建局 桑海强

自英轩 40 万吨精品柠檬酸项目西侧污水出口，沿三和
街、新大沂路非机动车道向北穿胶济铁路、新城街至营
丘街北侧，接入营丘街以北污水主管道至第三污水处理
厂，下设 DN800-DN1000 污水管道约 3600 米，恢复开挖
道路结构，配套检查井等设施，分流大沂路沿线约 3 万
立方米污水，缓解城西污水处理厂超负荷运行压力。

3097
（拆迁费

94）
3097 3097 3097

9
朱刘片区排水管网改

造项目
朱刘街道 县住建局 桑海强

站北街（钱家庄水库至万福路）增设约 1100 米雨水管
道，完善检查井、雨水井等设施,解决路面雨水沿路排
放问题。潍焦集团自行负责其厂外污水沟渠的改造，改
造成 HDPE 污水管道。万山路（新城街至文化路）长约
2000 米，两侧增设雨水支管和雨水篦子。潍昌路东段增
设约 200 米管道与朱孔路污水主管连接，完善检查井等
设施。

385 385 385 385

10

首阳山路（潍昌路至首
阳山北路、流泉街至宝
通街）、宝通街（首阳
山路至月亮湾大桥）、
站北街（工业园路至宝
昌路）污水管道工程

宝都街道 县住建局 桑海强

沿首阳山路（潍昌路至首阳山北路）铺设约 600 米污水
管道，接入利民街主管道；沿首阳山路（流泉街至宝通
街）铺设约 1.8 公里管道，接入宝通街污水主管道；沿
宝通街（首阳山路向西跨越月亮湾大桥）铺设约 1.6 公
里管道，连接污水主管网。宝昌路以西沿站北街新铺设
980 米管道，连接宝昌路污水主管网。

1495
（拆迁费
115）

1495 1495 1495

11

居住
小区
基础
设施
改造
项目

1
老旧小区供
热管网改造

工程

宝都街道
宝城街道

县住建局 桑海强

计划改造 10 个老旧小区供热管网（小区换热站至单元
立管），主要包括小区内二级管网、阀门、除污器、压
力仪表、温度仪表改造，检查井设置或更换以及沟槽、
路面、绿化带等开挖、恢复等工程，总投资 700 万元。
2021 年改造贝亿英才苑南区及贝亿英才苑北区。 13200 13200 429 429

2
小区内部源
头雨污分流
改造工程

宝都街道
宝城街道
朱刘街道

县住建局 桑海强

计划分批对城区、朱刘 125 个小区实施内部管网改造，
从源头上解决雨污混流问题。2021 年结合老旧小区供热
管网改造，实施贝亿英才苑南区及贝亿英才苑北区分流
改造。

3
老旧小区改
造工程

宝都街道 县住建局 桑海强

改造教育局（西院）家属院、原经协公司住宅楼、原昌
乐镇委家属院 3 个小区，整修小区道路，完善安防设施、
公共照明、弱电线路公共隧道、环卫设施、楼面防水，
安装楼宇单元防盗门，整修公共楼梯踏步和扶手、公共
部位窗户，改造供水、雨污管网等，对原昌乐镇委家属
院进行供电改造。

873 839

34
（供电
公司出
资）

873 839

- 6 -

序
号

项目名称
项目

建设地点
责任
单位

分 管
县领导

主要建设内容及建设规模
资金来源

2021 年
计划投资

备注
总投资

上级
资金

县财政
投资

其他 总计
其中县

财政投资

12
绿化
工程

1
西湖公园古
建景观维修

工程
西湖公园

县住建局
县园林公司

桑海强
对西湖公园仿古建筑进行维修、换瓦、椽子加固、油漆
彩绘复新等，翻修公园内彩色沥青路面进行。

200 200 200 200

2

宝通街（首阳
山路至潍城
界）绿化改造
提升工程

首阳山旅游
度假区
宝都街道

县住建局
县园林公司

桑海强
路两侧原有 8 米绿化带因草坪老化需更换为小叶扶芳
藤，面积约 18000 平方米。

100 100 100 100

3

新城街（首阳
山路至潍城
界）绿化改造
提升工程

宝城街道
朱刘街道

县住建局
县园林公司

桑海强 移除剩余 1458 株黑松，栽植约 3000 平方米扶芳藤。 30 30 30 30

4
站前街（宝昌
路至故城路）
绿化工程

宝都街道
县住建局

县园林公司
桑海强

该段道路长约 500 米，可绿化面积约 1500 平方米，其
中行道树 200 株。

42 42 42 42

5
站北街（新昌
路至恒信首
府）绿化工程

宝城街道
宝都街道

县住建局
县园林公司

桑海强
该段道路长约 500 米，绿化面积约 7500 平方米，其中
行道树 200 株。

130 130 130 130

6
文化路（英轩
街至同乐街）
绿化工程

宝城街道
县住建局

县园林公司
桑海强

该段道路长约 350 米，每侧人行道外绿化带宽 3.5 米，
绿化面积约 2450 平方米，其中行道树约 140 株。

50 50 50 50

7
宝昌路（英轩
街至石家庄
街）绿化工程

宝城街道
县住建局

县园林公司
桑海强

该段道路长约 1700 米，其中英轩街至大沂路段长约
1200 米，每侧人行道外绿化带宽 8.5 米；大沂路至石家
庄街段约 500 米，每侧人行道外绿化带宽 5.5 米，栽植
约 680 株行道树、花乔木。

155 155 155 155

8
昌五路（首阳
山路至朱红
路）绿化工程

首阳山旅游
度假区
五图街道

县住建局
县园林公司

桑海强

该段道路长约 4700 米，其中山体位置长约 1000 米，需
开挖换填土方约 6000 立方米，宝盈路以西桥头至朱红
路需破碎混凝土路面约 900 米、建 300 个树池，共需栽
植行道树（法桐）约 1600 株。

100 100 100 100

9

桂河路（市委
党校东墙至
朱孔路）绿化

工程

首阳山旅游
度假区

县住建局
县园林公司

桑海强
该段道路长 2000 米，栽植行道树白蜡 700 株，换填种
植土 2 万立方。

80 80 80 80

- 7 -

序
号

项目名称
项目

建设地点
责任
单位

分 管
县领导

主要建设内容及建设规模
资金来源

2021 年
计划投资

备注
总投资

上级
资金

县财政
投资

其他 总计
其中县

财政投资

12
绿化
工程

10

宝昌路（利民
街至胶济铁
路）东侧绿化
及人行道工

程

宝都街道
县住建局

县园林公司
桑海强

该段道路长 453 米。其中，利民街至站前街段长 318 米、
宽 12.5 米（含原有 3 米绿化带、3 米人行道），计划补
植改造原有 3米宽绿化带，沿北关安置区院墙新建 6.5
米宽绿化带，翻建两条绿化带中间 3 米宽人行道；站前
街至胶济铁路段长 135 米、宽 13.5 米（现状未绿化），
计划新建 13.5 米宽绿化带。

95
（绿化
70，人行
道 25）

95 95 95

11
映山街（方山
路至永康路）
绿化工程

宝都街道
县住建局

县园林公司
桑海强

该路段长约 370 米，规划红线宽 50 米，主路面宽 16
米，每侧隔离带宽 3 米，非机动车道 4 米，铺装人行道
宽 3 米，每侧人行道外绿化带宽 7 米，绿化面积约 7400
平方米。土方换填约 3700 立方米，浇灌安装约 750 米，
栽植行道树 150 株。

120 120 120 120

12
2021 年零星

项目
城区 县园林公司 桑海强 用于应急和临时性工作安排。 100 100 100 100

13
车辆超限超载非现场

执法系统
县域 县交通局 郭雪梅 建设双向车道检测点 2 个，车道数 10 个。 900 900 900 900

14
南丁路（胶王路至潍临

路）修补工程
乔官镇 县交通局 郭雪梅

该段道路起于胶王路（乔官镇新村北）终于潍临路（乔
官镇丁家山村东），全长 4.7 公里，宽 6 米，主要对原
路面进行修补。

300 300 300 300

15
朱大路（朱汉至船底

段）修补工程
红河镇

红河镇
县交通局

郭雪梅
该道路起于红河镇朱汉村终于船底村，全长 6.4 公里，
宽 8米，主要对原路面进行修补。

300 150 150 300 150

16
S224 大沂线与 S223 滨
九线平交口（潍临路
口）增设右转车道工程

乔官镇
县公路事业
发展中心

郭雪梅
加宽路口北侧西幅设置右转车道，改建长度 251 米，加
宽后路面边缘距离原水泥路面 8 米，改建范围为 S224
桩号 K200+075.8—K200+327.2。

321 321 321 321

17
2021 年高标准农田建

设项目
营丘镇
乔官镇

县农业农村局
徐莹
相伟

在营丘镇、乔官镇新建高标准农田 1.9 万亩。新打机井、
铺设低压管道、新建机耕路等。

2850 1900 950 2280 380

18
“火山农八鲜”示范基

地提升项目
有关镇街区

县农业农村局
有关镇街区

徐莹
相伟

对部分“火山农八鲜”产品生产基地进行提升改造，完
善标识标牌，规范生产操作规程，严把农产品质量关口，
打造“火山农八鲜”示范基地。

100 100 100 100

19
火山地质公园提升改

造项目
乔官镇

乔官镇
县文旅局

县远古火山群
生态林场管委

会

徐莹
相伟

以乔官火山口地质公园为主体，以“火山秘境，华夏奇
观”为主题，保护火山口原生风貌，提升火山口地质公
园景观质量和配套服务水平，建设火山地质博物馆，打
造以精品地质文旅产业为核心的火山地质产业综合体，
着力打造火山奇观地质公园、火山沃土农业公园和火山
秘境文化公园三大主题功能，带动周边乡村经济高质量
发展，打造省级乡村产业振兴示范区。

350 350 350 350

- 8 -

序
号

项目名称
项目

建设地点
责任
单位

分 管
县领导

主要建设内容及建设规模
资金来源

2021 年
计划投资

备注
总投资

上级
资金

县财政
投资

其他 总计
其中县

财政投资

20
火山农业谷种植体验

区项目
火山口
周边

乔官镇
徐莹
相伟

规划占地 1000 亩，建设非设施化“火山农八鲜”体验
区，配套建设观光道路、灌溉工程，开展土地流转及整
理、绿化美化，开启火山农业之旅。

300 300 300 300

21
火山农业品牌建设项

目
有关镇街区

县自然资源和
规划局

县农业农村局
县商务局

有关镇街区

徐莹
相伟

1.对县域内的古火山进行勘测，出具权威勘测报告；邀
请行业专家来昌，就火山农业发展规划及其标准体系开
展学术研究。
2.开展火山农业品牌线上、线下营销推广。积极对接高
速服务区等机构，宣传展销“火山农八鲜”产品。鼓励
支持品牌授权使用单位积极设立县外门店，扩大产品和
公用品牌影响力。充分利用中国服务贸易协会电子商务
专业委员会的资源和渠道，加强与淘宝、京东等知名电
商平台的联系对接，集中宣传“火山农八鲜”区域公用
品牌，提升品牌知名度。
3.举办西甜瓜新品种展示会等系列节会活动，进一步提
升“火山农八鲜”品牌影响力，全力打造“中国火山农
业第一县”。

250 250 250 250

22
城市出入口市容环境

整治提升工程
有关镇街区

县住建局
县综合执法局
县交通局

县公路事业
发展中心

县园林公司
县环卫公司
有关镇街区

桑海强

根据市城管委部署，整治区域为我县与其他县市区交界
处国省道、高速公路口、火车站、汽车站等 22 个出入
口。重点整治提升与潍坊主城区交界的出入口和高速公
路口，主要实施裸露土地绿化、环境卫生保洁、破损路
面修复、辅道硬化以及流动摊贩、店外经营、马路市场、
“十乱”整治等。

978 978 978 978

对全县范围内的 G309、G206、S102（胶王路）、S223（潍
临路）、S224（大沂路）所有 5 条国省道路路域环境进
行整治提升，实现净化、序化、绿化、亮化、美化。

460 460 460 460

对昌高路（南寨路口至潍临路）进行亮化，安装路灯 195
盏、变压器 4 台，新建检查井 335 个等。

351 351 351 351

23
污泥暂存点改造提升

项目
乔官镇

县住建局
县城建投资

公司
桑海强

检测治理废气、污水，建设 DN200 管道 300 米、DN150
管道 780 米进行气体收集，安装喷淋烟囱 29000 组进行
气体外排等，硬化道路 1500 平方米，建设防洪沟 300
米。

200 200 200 200

合计 35102 1900 31787 1415 21761 18446

- 9 -

续建重点项目
单位：万元

序号 项目名称
项目

建设地点
责任
单位

分 管
县领导

主要建设内容及建设规模
资金来源

2021 年
计划投资

备注
总投资

上级
资金

县财政
投资

其他 总计
其中县财
政投资

1
首阳山小学和首阳山幼

儿园项目
宝都街道

县教体局
县城建投资

公司
桑海强

规划占地 55495 平方米，建设幼儿园、小学教学楼、综
合实验楼、风雨操场和餐厅及操场，总建筑面积 22698
平方米。建成后可设置小学班 36 个，幼儿园班数 15 个。

15857 15857 10000 10000

2
县人民医院新院区一期

项目
五图街道 县人民医院 陈新厂

新院区一期项目占地 78002 平方米，建筑面积 54000 平
方米，其中地上 35000 平方米，地下 19000 平方米。规
划建设 3F 局部 11F 康复养老楼 1 栋，项目建成后，可
形成养老床位 500 张的健康养老中心。医技病房综合楼
项目占地 2000 平方米，总建筑面积 11650 平方米，主
要设置地下车库、医技及住院等功能用房。病房楼项目
占地 15300 平方米，其中地下 11 层，地下 2 层。

43845 2778 8267 32800 26600 5600

3 看守所、拘留所项目 五图街道 县公安局 赵春玉
建设面积 22600 平方米，楼内装修，院内硬化、绿化、
亮化，配套信息化设备、弱电、特制门、监所辅助设备。

10000 2140 7860 4000 4000

4
S223 滨九线昌乐徐将军
至临朐吴家庙段修复

工程

乔官镇
营丘镇

县公路事业
发展中心

郭雪梅

包括路基路面工程、桥涵工程、交安设施等，全长 19.345
千米，一级公路，路基宽 24.5 米。主要由上级投资，
我县负责路基工程、临时工程、交叉工程和桥涵工程费
用。

6809 6387 422 6809 422

5
2020 年高标准农田建设

项目

乔官镇
鄌郚镇
红河镇

县农业农村局
徐莹
相伟

乔官镇 1.2 万亩，鄌郚镇 1.2 万亩，红河镇 1.2 万亩，
主要建设内容为新打机井、铺设低压管道、新建机耕路
等。

5400 3900 1500 1080 1080

合计 81911 15205 33906 32800 48489 21102

- 10 -

上级投资项目
单位：万元

序
号

项目名称
项目

建设地点
责任
单位

分 管
县领导

主要建设内容及建设规模
资金来源

2021 年
计划投资

备注
总投资

上级
资金

县财政
投资

其他 总计
其中县财
政投资

1
优势特色产业集群

项目

宝城街道
乔官镇
红河镇

县农业农村局
徐莹
相伟

项目建设周期为 2020-2022，计划总投资 29263 万元，其
中中央资金 5440 万元（分三年拨付）、企业自筹 23823
万元；项目主要实施育苗棚、日光温室、加工车间、冷
风库、存储车间、水电路配套建设项目。2021 年计划实
施：
1.潍坊万物城农业开发公司安信万物城现代农业育苗基
地项目：总投资 1980 万元，新建 6 个高温育苗大棚、2
座现代化育苗温室。
2.潍坊创科种苗公司西甜瓜良种繁育科研平台项目：总
投资 200 万元，建设 1 处西甜瓜品种检验、良种加工、
产品分级、包装设计、材料存储等功能于一体的加工车
间。
3.山东金福利农业发展公司设施蔬菜基地及仓储保鲜项
目：总投资 2635 万元，新建冷风库、加工车间、储存车
间、冷藏库，综合配套区完成水电路、装卸及运输等设
施建设。
4.红宝农业科技公司、山东金福利农业发展公司投资 40
万元，实施产业化联合体项目。
5.桃花源现代产业园 3780.7 万，项目规划建设种植区、
仓储农副产品加工区、休闲区、生产体验区、户外拓展
区等。

29263 5440
23823
（企业
出资）

8635.7 续建

2
小（1）型水库除险

加固工程
五图街道
乔官镇

水利局 相伟

对五图、西上疃、曹家庙、丁家淳于、驻程、赵家淳于
等 6 座水库进行除险加固，维修加固大坝坝坡，清淤疏
浚和维修加固溢洪道，建设大坝防渗和坝后排水以及管
理设施及雨水情信息监测设施、硬化坝顶道路等，资金
全部为省及中央资金，其中 4座小 1型水库 210 万元/座，
2座小 2 型水库 79 万元/座。

998 998 998 新建

合计 30261 6438 23823 9633.7

昌乐县人民政府办公室 2021 年 3 月 4 日印发

	2021年3月
	新建重点项目